
 H l a v n í  v e l i t e l s t v í  V o j e n s k é  p o l i c i e  
 Rooseveltova 620/23, Praha 6, PSČ 160 05, datová schránka: sd2aifa 

  

Čj. MO 112947/2022-5104                                                                     Praha 28. března 2022 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 S., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Hlavní velitelství Vojenské policie obdrželo dne 22. března 2022 žádost, v níž se žadatel táže 

na působnost Vojenské policie vůči majetku vojáků z povolání při zjištění, že s majetkem 

vojáka mohl být spáchán přestupek, a dále, zda je pro založení působnosti Vojenské policie 

dostačující lustrací v registru motorových vozidel zjištěná skutečnost, že vlastníkem či 

provozovatelem vozidla, kterým mohl být spáchán přestupek, je voják v činné službě. 

K Vaší žádosti si Vás úvodem dovoluji upozornit na skutečnost, že nesplňuje všechny formální 

náležitosti kladené zákonem na žádost o poskytnutí informace (srov. § 14 odst. 2 zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů). 

Rovněž jsem nucen Vás upozornit, že v obou případech představují Vaše dotazy žádost o právní 

názor či právní výklad zákona a svým zaměřením tedy směřují k poskytnutí informace, kterou 

Vojenská policie jako povinný subjekt není ex lege povinna poskytnout (srov. § 2 odst. 4 zákona 

č. 106/1999 Sb., podle níž „Povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, 

budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.“). 

Nicméně, navzdory shora vytčeným skutečnostem v zájmu naplnění zásady dobré správy níže 

připojuji krátké vyjádření k Vašim dotazům. 

K Vašemu prvému dotazu uvádím, že Vojenská policie je v duchu zásady enumerativnosti 

veřejnoprávních pretenzí (čl. 2 odst. 3 Ústavy České republiky, čl. 2 odst. 2 Listiny základních 

práv a svobod) z hlediska své působnosti omezena striktně zákonem, konkrétně § 2 až 4 zákona 

č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii, ve znění pozdějších předpisů. Z uvedených ustanovení 

plyne, že Vojenská policie obecně nemá bez dalšího věcnou působnost vůči osobnímu majetku 

vojáka v činné službě. Na druhou stranu Vojenská policie má univerzální osobní působnost vůči 

všem vojákům v činné službě, tedy i vůči vojákovi podezřelému z toho, že se dopustil jednání, 

jež nese znaky přestupku (a to i tehdy, dopustil-li se takového jednání s využitím či za pomoci 

svého osobního majetku). 

K Vašemu druhému dotazu musím konstatovat, že z dikce § 4 odst. 2 zákona č. 56/2001 Sb.,  

o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., 

o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona  

č. 307/1999 Sb., plyne, že registr silničních vozidel neobsahuje údaj o profesi vlastníka či 

provozovatele silničního vozidla, tedy ani údaj o tom, zda vlastník či provozovatel silničního 

vozidla je vojákem v činné službě. To znamená, že lustrací v registru silničních vozidel nelze 

zjistit, zda je ten který vlastník nebo provozovatel silničního vozidla vojákem v činné službě.  


